
Atkritumu savākšanas mērķu 
sasniegšana

Valsts vides dienesta
Vides resursu pārvaldības departamenta

Atkritumu pārvaldības daļas vadošā eksperte

Ilona Trēziņa

11.03.2022.



2

Atkritumu dalīta vākšana

RAS NODROŠINA ATKRITUMU DALĪTU VĀKŠANU.

DRN LIKUMA 6.1 PANTS (09.07.2020. grozījumi Dabas resursu nodokļa likumā):



3

Atkritumu dalīta vākšana

RAS apsaimniekotājam 
jānodrošina:

Atkritumu dalīta savākšana 

VKP, EEI:

▪ MK 28.01.2021. noteikumi Nr. 64 4.2.punkts

▪ Iepakojums:

▪ MK 16.08.2017. noteikumi Nr. 480 3.2.punkts

Šķiroto atkritumu savākšanas 
laukumos

Papildus organizē DRN 
objektu savākšanu Atkritumu 
apsaimniekošanas likumā u.c. 
normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā



RAS iekļaujamie 
laukumi

4

šī persona atbilstoši normatīvajiem aktiem par atkritumu 
apsaimniekošanu ir noslēgusi atkritumu apsaimniekošanas 
līgumu ar pašvaldību atbilstoši AAL 18.pantam

šķiroto atkritumu savākšanas laukums atbilst normatīvajos 
aktos par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām 
noteiktajām prasībām

šķiroto atkritumu savākšanas laukumā tiek pieņemti tādi 
atkritumi, par kuriem apsaimniekotāja līgumpartneri vai pats 
apsaimniekotājs ir saņēmis atbrīvojumu no DRN samaksas.

RAS apsaimniekotājam pienākums slēgt līgumu ar šķiroto
atkritumu savākšanas laukuma īpašnieku, valdītāju vai
apsaimniekotāju ir tikai tādā gadījumā, ja:



5

Laukumu apsaimniekošana
Normatīvie akti

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 18. panta 1. un 6. daļa

Pašvaldība var slēgt līgumu par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu tikai ar pašvaldības publisko 
iepirkumu vai publisko un privāto partnerību 

regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 
izvēlētu atkritumu apsaimniekotāju.

Un tikai šāds apsaimniekotājs var nodrošināt 
sadzīves atkritumu pieņemšanu no tiešiem 
atkritumu radītājiem attiecīgajā pašvaldībā.



6

Laukumu apsaimniekošana
Normatīvie akti

▪ Savākšanas laukumā jāpieņem vismaz šādi dalīti savākti 
atkritumu veidi:

✓ Plastmasas atkritumi;

✓ Izlietotais plastmasas iepakojums;

✓ Koksnes un izlietotais koka iepakojums;

✓ Papīrs un kartons, izlietotais papīra un kartona iepakojums;

✓ Izlietotais stikla iepakojums;

✓ Cita veida stikla atkritumi;

✓ Metāla iepakojums;

✓ Sadzīvē radušies bīstamie atkritumi;

✓ smēreļļas, svinu saturoši elektriskie akumulatori, elektriskie akumulatori (niķeļa–

kadmija, dzelzs–niķeļa), galvaniskie elementi, galvaniskās baterijas un citi

elektriskie akumulatori, visu veidu riepas, eļļas filtri, elektrisko un elektronisko

iekārtu atkritumi, arī liela izmēra dzesēšanas iekārtas, saldētavas un ledusskapji,

gāzizlādes spuldzes (turpmāk – videi kaitīgu preču atkritumi).

Laukumā pieņemamo atkritumu klasifikācija 

https://www.vvd.gov.lv/lv/media/8515/download


Paziņošana par jauna 
laukuma iekļaušanu

7

➢ Ja apsaimniekotājs, ar kuru pašvaldība noslēgusi

līgumu, izveido jaunu šķiroto atkritumu savākšanas

laukumu, pašvaldība par to paziņo VVD, nosūtot uz e-

pastu ilona.trezina@vvd.gov.lv

➢VVD izvērtē laukuma atbilstību prasībām un ievieto to

laukumu sarakstā, kurus RAS jāiekļauj plānā.

➢RAS 1 x ceturksnī iekļauj visus jaunos laukumus.

mailto:ilona.trezina@vvd.gov.lv
https://vide-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/ilona_trezina_vvd_gov_lv/ERycU0E00uhNuvaPIGP6Sq8BfZ2KOIpGG_gux8LbVvtzBA


Paziņošana par līguma
izbeigšanu

8

➢ Pārtraucot sadarbības līgumu ar šķiroto atkritumu

savākšanas laukuma operatoru, RAS paziņo par to

VVD.

➢ Šķiroto atkritumu savākšanas laukumu operatori,

paziņojot VVD par līguma izbeigšanu ar RAS, pievieno

rakstveida paziņojumu, ar ko informēja RAS par

līguma izbeigšanu.



Sistēmas īstenošanas 
periods

9

Uz pārskata periodu attiecina tikai to atkritumu savākšanas apjomu, 
kurš ir savākts pārskata periodā.

Uz pārskata periodu attiecina tikai to pārstrādāto / reģenerēto 
apjomu, kurš ir pārstrādāts / reģenerēts ne vēlāk kā 3 mēnešus pēc 

pārskata perioda.

PĀRSKATA PERIODS 3 MĒNEŠI

ATKRITUMU SAVĀKŠANA

ATKRITUMU PĀRSTRĀDE UN REĢENERĀCIJA

Nav ilgāks par vienu kalendāro gadu



10

Vēsturisko riepu 
apsaimniekošana

➢ Atbilstoši MK 28.01.2021. noteikumiem Nr. 64 1. pielikuma
2. punkts nosaka, ka sākot ar 2021. gada 1. jūliju līdz
2025. gadam nolietotu riepu pieņemtajā vai savāktajā
apjomā ieskaita arī iepriekšējos gados LR teritorijā uzkrāto
nolietotu riepu apjomu no vietām, par kurām ir informācija
VVD un ko apliecina pēc Valsts vides dienesta kontroles
sagatavots dokuments.

➢ Publicētas 16 vēsturiskās vietas ar kopējo riepu apjomu,
kas nedaudz pārsniedz 9000 t.

https://vide-my.sharepoint.com/:x:/r/personal/ilona_trezina_vvd_gov_lv/Documents/Vietas%20ar%20riepu%20v%C4%93sturiskiem%20uzkr%C4%81jumiem.xlsx?d=w892ff57e6e9f456ca2406629facb5742&csf=1&web=1&e=dzlu7z


11

Vēsturisko riepu savākšana
un pārstrāde

No 2021. gada 1. jūlija līdz 2025. gada 31.
decembrim pieņemto un savākto riepu

apjomā varēs ieskaitīt vēsturiskās riepas.



#KOPĀ PAR TĪRU LATVIJU

Paldies!

@videsdienests


